Une bonne conscience apparaît au fronton  
[Que dis-je ? au frontispice, ainsi que pour Caton !]  
Voulant être notée, se montrer ; la bassesse  
A peur aussi de l'ombre où elle vit, sans cesse. 19580

[12] *Alioquin, ut scias subesse animis etiam in pessima abductis boni sensum nec ignorari turpe sed neglegi, omnes peccata dissimulant et, quamvis feliciter cesserint, fructu illorum utuntur, ipsa subducunt. At bona conscientia prodire vult et conspici: ipsas nequitia tenebras timet.*

(97.13) Épicure a ainsi – selon moi – bien compris :  
« Parfois, un délinquant demeure [en son pourpris]  
Célé, caché, mais ce... hors nulle certitude »  
Ou bien, si c'est plus clair, pour plus d'exactitude :  
« Aux criminels ne servent cachettes, pourquoi ? 19585  
S'ils en ont la fortune, il leur faut rester cois,  
N'en étant pas très sûrs ».

Le délinquant, peut être  
À l'abri – c'est possible – or n'est plus, de soi... maître. 19588

[13] *Eleganter itaque ab Epicuro dictum puto: 'potest nocenti contingere ut lateat, latendi fides non potest', aut si hoc modo melius hunc explicari posse iudicas sensum: 'ideo non prodest latere peccantibus quia latendi etiam si felicitatem habent, fiduciam non habent'. Ita est, tuta scelera esse possunt, <secura esse non possunt>.*

(97.14) Une telle pensée, expliquée comme il fit  
Ne contredit en rien notre philosophie. 19590  
Comment donc ? la sanction première des coupables  
Et la plus percutante est dans l'inextirpable  
Indignité commise ; il n'est de transgression  
Qui – malgré la fortune encline à concessions  
Jusqu'à combler de dons, protéger ou défendre, 19595  
Obstinément – demeure impunie [~~en scaphandre ?~~]  
Et vraiment la torture au délit... est en soi.  
Toutefois, d'autres peines s'ajoutent, sursoient  
Puis tombent en leur temps : la continuelle peur,  
Ou l'insécurité constante et la terreur. 19600  
À quoi bon libérer l'ivraie (\*) de ses tourments ?  
Pourquoi la délivrer de tous ses flottements ? 19602

[14] *Hoc ego repugnare sectae nostrae si sic expediatur non iudico. Quare? quia prima illa et maxima peccantium est poena peccasse, nec ullum scelus, licet illud fortuna exornet muneribus suis, licet tueatur ac vindicet, impunitum est, quoniam sceleris in scelere supplicium est. Sed nihilominus et hae illam secundae poenae premunt ac sequuntur, timere semper et expavescere et securitati diffidere. Quare ego hoc supplicio nequitiam liberem? quare non semper illam in suspenso relinquam?*

(97.15) Néanmoins, nous sortons des propos d'Épicure  
Où il dit qu'il n'est rien de juste par nature,